sit me, quem vos nescitis. <sup>14</sup> Et vous me connaissez, et Ego scio eum, quia ab ipso vous savez d'où je suis; et je ne sum, et ipse me misit. Quæ suis point venu de moi-même; rebant ergo eum apprehen- mais celui-là est vrai, qui m'a dere; et nemo misit in illum envoyé, et vous ne le con- manus, quia nondum venerat naissez pas. Moi je le connais, hora ejus. De turba autem parce que je suis de lui, et que multi crediderunt in eum, et c'est lui qui m'a envoyé. <sup>15</sup> Ils dicebant: Christus cum ve- cherchaient donc à le prendre; nerit, numquid plura signa mais personne ne mit la main faciet quam quæ hic facit? sur lui, parce que son heure Audierunt Pharisei turbam n'était pas encore venue. <sup>16</sup> Mais murmurantem de illo hæc; et beaucoup d'entre le peuple miserunt Principes et Phari- crurent en lui, et disaient: Le sæi ministros ut apprehende- Christ, quand il sera venu, fera- rent eum. Dixit ergo eis Jesus: t-il plus de miracles que celui- Adhuc modicum tempus vo- ci n'en fait? <sup>17</sup> Les Pharisieus

14. Vous me connaissez, parce que vous pensez que je ne suis qu'un homme, et vous savez d'où je suis, parce que vous connaissez ma mère et mes frères; mais vous me connaissez bien peu, parce que vous ne savez pas que je suis fils d'une mère vierge. Vous ignorez même que je suis né à Bethléem et non pas à Nazareth. Vous ne me connaissez absolument pas pour ce que je suis : le vrai Fils de Dieu, coéternel, consubstantiel, égal au Père en toute chose, et envoyé par lui dans le monde pour la rédemption et le salut des hommes.

15. Quels que fussent les hommes qui cherchaient à le prendre, tous leurs efforts demeurèrent inutiles, parce que Dieu, et non pas les hommes, avait fixé l'heure de son sacrifice; en dépit de la volonté perverse qu'ils avaient de s'emparer de lui, une force supérieure enchaina leurs mains sacrilèges.

16. Cette foule assemblée pour la fête se composait bien plus d'habitants de tous les points de la Judée et de la Galilée, que d'habitants de Jérusalem. Il y en eut beaucoup qui crurent en lui, parce que, voyant en sa faveur le témoignage divin des miracles, ils étaient assurés que Dieu ne pouvait les tromper.

17. Ces murmures de la foule frappèrent les oreilles des Pharisieus; ils coururent aussitôt informer les princes des prêtres et les chefs du

entendirent la foule murmurant ainsi à son sujet; et les Chefs et les Pharisiens envoyèrent des satellites pour le prendre. Jésus donc leur dit : <sup>18</sup> Je suis encore pour un peu de temps avec vous, et je m'en vais à celui qui m'a envoyé. Vous me chercherez, et ne me trouverez pas; <sup>19</sup> et où je suis, vous ne pouvez venir. Les Juifs dirent donc entre eux: Où doit donc aller celui-ci, que nous ne le trouverons pas? <sup>20</sup> Doit-il aller chez les nations dispersées, et enseigner les Gentils? Quelle est cette parole qu'il a dite : Vous me chercherez, et ne me trouverez point; et où je suis vous ne pouvez venir?

biscum sum, et vado ad eum qui me misit. Quæretis me, et non invenietis, et ubi ego sum, vos non potestis venire. Dixerunt ergo Judæi ad semetipsos : quo hic iturus est, quia non inveniemus eum? Numquid in dispersionem gentium iturus est, et docturus gentes? Quis est hic sermo quem dixit : Quæretis me, et non invenietis, et ubi sum ego, vos non potestis venire?

peuple; ceux-ci, facilement déterminés à le faire arrêter sur-le-champ, se hâtèrent d'envoyer leurs satellites à sa recherche.

18. J'ai déjà fait observer dans la note préliminaire de ce paragraphe que l'espace de temps mentionné ici pas Jésus-Christ, *modicum tempus*, est celui qui s'écoula de la fête des Tabernacles à la solennité de Pâques, c'est-à-dire du mois de septembre au mois de mars, ou même jusqu'à son ascension.

19. Le Seigneur fit allusion à cette parole, lorsque, la Cène étant achevée, et Judas sorti du cénacle, il dit aux autres Apôtres : « Quæretis me, et, sicut dixi Judæis, *quo ego vado vos non potestis venire*, et vobis dico modo. » (Joan. XIII, 33.) C'est pourquoi certains commentateurs ont pensé qu'il ne s'adressait pas maintenant aux Juifs qui le cherchaient en incrédules, mais à ceux qui se convertirent après sa mort, et qui, ainsi que les Apôtres, furent privés, après son ascension, de sa présence visible. Au reste, la proposition peut aussi bien s'appliquer aux bons ou aux méchants.

20. Les Juifs, réunis dans la terre promise en qualité de peuple de Dieu, donnaient orgueilleusement à toutes les autres nations le nom de *dispersés*. Ils crurent que Jésus-Christ allait les abandonner et se tourner du côté des Gentils.

## \* Paragraphe Troisième

## LE DERNIER JOUR DE LA FÊTE DES TABERNACLES

a. J. VII.  
37-53.

(a) In novissimo autem die magno festivitatis stabat Jesus, et clamabat dicens : Si quis sitit, veniat ad me, et bibat. Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ. Hoc autem dixit de Spiritu quem accepturi erant credentes in eum. Nondum enim erat Spiritus datus, quia

Le dernier jour de la Fête, qui est le plus solennel, <sup>1</sup> Jésus se tenait debout, et s'écriait : Si quelqu'un a soif, qu'il vienne à moi, et qu'il boive. Celui qui croit en moi, comme dit l'Écriture, des fleuves d'eau vive couleront de son sein. Il disait cela de l'Esprit que devaient recevoir ceux qui croyaient en lui. <sup>2</sup> Car l'Esprit

\* L'histoire se continue au moyen du texte de saint Jean, le seul qui nous ait conservé ces détails si pleins d'intérêt. J. Buxtorf (*Synag. jud.*, c. XXI) dit que la fête des Tabernacles durait huit jours entiers. Le huitième jour se trouve, en effet, mentionné dans le Lévitique (c. XXIII, 36); le texte du Deutéronome n'en assigne que sept : « Solemnitatem quoque Tabernaculorum celebrabitis per septem dies. » (Deut., XVI, 13.)